
PÁGINA                                 1 17 DE NOVEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 17 DE NOVEMBRO DE 2022                     Nº 212

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2022

Após efetuar a análise da Proposta de Preços fica HOMOLOGADO, nesta data, para os 
devidos fins de direitos, o Processo licitatório nº 6201/2022 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 006/2022. Acatando sem ressalvas a conclusão final mediante Parecer/Ata 
exarada pela CPL/PMSGA/RN, bem como ADJUDICO o objeto (PAVIMENTAÇÃO A 
PARALELEPIPEDOS PELO MÉTODO CONVENCIONAL DE DIVERSAS RUAS nas 
comunidades de: POÇO DE PEDRA E RIO DA PRATA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, objeto do Contrato de Repasse nº 
915293/2021/MDR/CAIXA) da proposta à LICITANTE VENCEDORA, a saber: TEC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 30.198.524/0001-08, com o valor global 
de R$ 618.443,72 (Seiscentos e dezoito  mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 
setenta e dois centavos).

São Gonçalo do Amarante/rn  01 de novembro de 2022
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

  Secretária Municipal de Infraestrutura
(Contratante)

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N.º 001/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No exercício das competências previstas no art. 1.º do Decreto Municipal n.º 289, de 22 
de abril de 2009, e na qualidade de Autoridade Administrativa Responsável pela 
autorização de abertura do procedimento licitatório – Licitação Pública Nacional n.º 
001/2022, que tem por objeto o EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO 
PARQUE ECOFOLCLÓRICO DONA MILITANA - PROGRAMA PAES - CONTRATO 
BRA-25/2020 FONPLATA, NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN; 
considerando tudo quanto relatado no Processo Administrativo aduzido, e 
considerando que esta Licitação atendeu a todos os requisitos do instrumento 
convocatório, aos preceitos da Lei Federal n.º 8.666/93, como também as diretrizes do 
FONPLATA,  apresentando economia para a Administração, nos termos do art. 43, VI 
da Lei Federal n.° 8.666/93, decido HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório 
que teve como vencedora adjudicatária a Empresa PLANA EDIFICAÇÕES LTDA 
CNPJ.:05.346.248/0001-22, no valor total de R$ 4.477.543,88 (Quatro milhões, 
quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e oito 
centavos). 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de novembro de 2022.
FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 487/2022

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ (MF) nº 
08.079.402/0001-35, e Contratada a Empresa Rildenia Kelly De Oliveira Santos De 
Araujo CNPJ Nº 28.106.682/0001-30.  – DO OBJETO: fornecimento de 01 (um) 
certificado Digital do tipo e-CPF –A1 e de de 01 (um) certificado Digital do tipo e-CNPJ 
–A1,  com validade de 01 (um) ano. – DO PREÇO:  O custo global pela venda dos 
serviços versados na Cláusula Segunda, é de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA DE 
TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2.005 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. DA VIGENCIA: 
O presente Contrato vigorará pelo prazo de sua assinatura prolongando-se por 12 
(doze) meses.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de novembro de 2022.
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

Secretária Municipal Trabalho, Assistência Social E Cidadania
Contratante

RILDENIA KELLY DE OLIVEIRA SANTOS DE ARAÚJO 
P/ CONTRATADA

PORTARIA 945/2022, de 16 de novembro de 2022.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto 
Municipal nº 1.518/22, 

R E S  L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 14 (quatorze) diárias, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais) cada, totalizando o valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais) ao 
servidor Antônio Marcos de Abreu Peixoto, Secretário Municipal de Defesa Social, para 
cobertura de despesas de viagem a Belo Horizonte/MG, a se realizar no período de 05 
a 17 de dezembro do corrente ano, a fim de participar do "Curso de Segurança 
Municipal e Análise Criminal", a ser ministrado pelo Centro de Estudos de 
Criminalidade e Segurança Pública - CRISP da Universidade Federal de Minas Gerais - 
UFMG.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de novembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 005/2022

PROCESSO/PMSGA/RN Nº 5510/2021 - TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: Empresa TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 30.198.524/0001-08, com sede na 
Rua Senhor do Bonfim, nº 2051, 59.296-045, Potengi, Natal/RN, 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 150 (cento e cinquenta) dias, a contar de 01 de novembro 
de 2022, ficando sua vigência até o dia 31 de março de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente Termo Aditivo utilizara a seguinte dotação 
orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 1.088 – CONSTRUÇÃO, 
RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e Instalações; FONTE DE RECURSO: 
1500 – Recursos não Vinculados de Impostos; FONTE DE RECURSO 1700 – Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, §2º da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c a Cláusula 
15.ªdo referido contrato.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de outubro de 2022
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

CONTRATANTE
TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

LUIZ DE OLIVEIRA NUNES 
CONTRATADA

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                 2 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 3 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RITA DO CARMO DA COSTA DE BRITO

Secretário Municipal de Infraestrutura

Matrícula 4825  

PORTARIA N.º 0055, de 17 de novembro de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de 

agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 156/2022 

– IPREV,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o gozo de saldo de 20 (vinte) dias de férias, a 

servidora ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº 1000420, ocupante do 

cargo em comissão de Presidente do Instituto de Previdência Municipal de São 

Gonçalo do Amarante - IPREV, referente ao período aquisitivo 2020-2021, com início 

em 25 de novembro de 2022 e fim em 14 de dezembro de 2022, devendo retornar às 

atividades normais em 15 de dezembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 17 de novembro de 2022.

VINÍCIO FERREIRA DA COSTA NETO

Diretor Financeiro do IPREV

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0632022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 29 (vinte e nove) de 

novembro de 2022, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 

objetivando a aquisição, por Registro de Preços, de conjuntos motobomba centrífugas 

e submersas para uso nas unidades de operação do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto (SAAE) do município de São Gonçalo do Amarante/RN. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de novembro de 2022.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PORTARIA Nº 007/2022 – SEMJEL/PMSGA/RN

Nomeia o Gestor responsável pelo Atesto de Liquidação, 
bem como os responsáveis pelo Certifico, decorrente das 
despesas dos Contratos sob o gerenciamento da Secretaria 
Municipal de Juventude, Esporte e Lazer-SEMJEL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, do 
município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Complementar nº 069/2015.

CONSIDERANDO, que cabe a Autarquia, nos termos do disposto nos 
Artigos 58, Inciso III e 67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de nomeação de Gestor do Contrato e responsável do 
Certifico, na qualidade de representantes da Administração;

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos Contratos celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO, o que determina a Resolução nº 032/2016 do Tribunal 
de Contas do Estado e o Decreto Municipal nº 0806/2018.

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os servidores indicados para atuar como Gestor do 

Contrato (responsável pelo Atesto de liquidação), bem como os responsáveis pelo 
Certifico (fiscais de Contrato), decorrente das despesas dos Contratos sob o 
gerenciamento da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e lazer/SEMJEL: 

I - Gestor do Contrato (responsável pelo Atesto de liquidação): Micael 
Moreira da Silva, matrícula nº 08952 (Secretário Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer);

II – Certifico (fiscais de Contrato): Raimundo Pereira de Freitas, matrícula 
nº 19623 (Coordenador de Administração ou Carlos Alberto Ribeiro de Oliveira, 
matrícula nº 06715 (Secretário Adjunto Municipal de Juventude, Esporte e Lazer). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante, 17 de novembro de 2022
 Micael Moreira da Silva

Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

Portaria Nº 022/2022, de 16 de novembro de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em São Gonçalo 
do Amarante/RN, nomeado por meio da Portaria n.º 915/2022, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas:

Considerando a necessidade de gerenciamento interno e administrativo, 
resolve:

Art. 1º - Diante da Portaria 016/2021, onde ficou instituída a Comissão de 
recebimento de Obras da Secretaria de Infraestrutura do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, excluir da mesma, o agente público abaixo:

1.RITA DO CARMO DA COSTA DE BRITO – Matrícula 4825
E substituir pelo seguinte agente público municipal:
1.JONILSON LIMA MACEDO - Matrícula 019854.
Ficando, então, esta Comissão, com os seguintes integrantes e suas 

referidas funções:

EXECUTIVO/ESPORTE

EXECUTIVO/INFRAESTRUTURA

IPREV

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                                 4 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 5 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 6 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 7 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 8 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 9 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 10 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 11 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 12 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 13 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 14 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 15 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 16 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                 17 17 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 

CONCESSÃO DA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

HBX ED 3 URBANISMO LTDA, 24.818.199/9000-1, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/ com prazo de 
validade até 26/10/2025, a Renovação da Licença de Instalação e Renovação, em 
favor do empreendimento Loteamento Horizontal Residencial denominado de “Smart 
City NatalI”, localizada no bairro de Jardins, São Gonçalo do Amarante/RN.

Susanna Marchionni
Representante legal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa para executar serviço de apoio 
administrativo    específico de Inventário Patrimonial de bens permanentes e 
pertencentes ao acervo patrimonial da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, tais como: mobiliário em geral, equipamentos de áudio e vídeo, de 
comunicação, processamento de dados, aparelhos eletrônicos e domésticos de 
domínio Público.

Fundamento Legal: no artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93. 
Licitação dispensada nº 012/2022.

Considerando o processo administrativo nº 002.11/2022 e seus 
procedimentos legais devidos: Justificativa, Autorização e Parecer Jurídico.

RATIFICO em 17/11/2022 a Contratação, junto a empresa RAFAELA 
OLIVEIRA DIAS – R D ASSESORIA & SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.399.092/0001-71, com valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 
reais) 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO 
a publicação da presente ratificação no Jornal Oficial do Município de São Gonçalo do 
Amarante, para que produza os efeitos legais. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de novembro de 2022.

Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu
Vereadora Presidente

                
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ojeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
reparos prediais dos gabinetes de vereadores.

Fundamento Legal: no artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93. 
Licitação dispensada nº 013/2022.

Considerando o processo administrativo nº 003.11/2022 e seus 
procedimentos legais devidos: Justificativa, Autorização e Parecer Jurídico.

RATIFICO em 17/11/2022 a Contratação, junto a empresa J C PEREIRA 
DE ASSIS – RESTART ENGENHARIA E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.899.480/0001-14, com valor global de R$ 10.112,05 (dez mil cento e doze reais e 
cinco centavos) 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO 
a publicação da presente ratificação no Jornal Oficial do Município de São Gonçalo do 
Amarante, para que produza os efeitos legais. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de novembro de 2022.

Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu
Vereadora Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

